中共浙江大学光华法学院委员会文件

浙大法学院党委发〔2025〕4号

★

中共浙江大学光华法学院委员会印发《光华法

学院研究生“五好”导学团队评选办法》的通知

纪委，各党支部，团委，各研究所（中心），工会，各部门，各

科室：

经研究决定，现将《光华法学院研究生“五好”导学团队评

选办法》印发给你们，请认真遵照执行。

中共浙江大学光华法学院委员会

2025 年 3 月 6 日

— 2 —

光华法学院研究生“五好”导学团队评选办法

为深化学科思政工作模式，健全微观层面“三全育人”机制，

积极做好优秀导学团队挖掘培育，选树在“尊师爱生好”“教学

相长好”“同学互助好”“文化传创好”“团队发展好”等方面取

得突出成效的导学团队。根据《浙江大学研究生“五好”导学团

队评选办法》（浙大研院〔2019〕21号、浙大研〔2019〕2号），

结合学院育人工作实际，特制定此办法。

一、评选目标导向和基本原则

参评导学团队在“尊师爱生好”“教学相长好”“同学互助好”

“文化传创好”“团队发展好”等方面取得突出成效，在全面落

实导师立德树人职责，构建师生共同成长的导学育人共同体方面

发挥引领示范效应。

二、评选机构

浙江大学光华法学院

三、评选对象

浙江大学光华法学院研究生导师及导师组与所指导的研究

生共同构成的导学团队，参评青年组“五好”导学团队须主导师、

导师组成员均未满 45周岁。近五年内获奖团队原则上不再参评，

再次参评的团队须有新的特色成效和创新经验。

四、参评条件

— 3 —

（一） 导学团队主导师应为浙江大学全职导师，在浙江大

学完整指导一届及以上研究生毕业并取得学位: 学生应为评选

当年注册在校的浙江大学研究生；

（二） 导学团队导师应坚持立德树人，切实履行好提升研

究生思想政治素质、培养研究生学术创新能力、实践创新能力、

增强研究生社会责任感、指导研究生恪守学术道德规范、优化研

究生培养条件、注重对研究生人文关怀的职责，表现突出，具有

示范引领意义；

（三）导学团队导师组成员应在学术科研领域有紧密联系，

在学生指导上真正形成直接合作和互助关系，在导学团队建设中

有相对明确、具体的职责分工；

（四） 从申报之日起前五年内，导学团队围绕“五好”标准，

在研究生培养、导学共同体构建、团队文化建设等方面有所建树，

形成一定可推广的经验，特别是在提升研究生培养质量和促进研

究生全面发展方面的育人成效显著；

（五） 导学团队师生无教学事故，无违反师德师风、学术

道德以及其他违法违纪行为。

五、评选程序

（一） 党支部、研究所推荐：各研究所广泛发动师生，在

宣传弘扬“五好导学关系”的基础上，积极组织候选团队的提名

推荐工作。提名以研究所为单位，经各教工党支部审核后推荐。

— 4 —

每个研究所在广泛征求师生意见的基础上，可推荐 1-2个团队至

学院。

（二） 院系评选：学院根据各学科推荐情况及上报材料审

核通过初审团队，并组织通过初审团队开展现场展示答辩，评选

出若干个院级研究生“五好”导学团队、若干个院级青年组“五

好”导学团队（团队主导师、导师组成员均未满 45周岁），予以

表彰奖励；院级研究生“五好”导学团队（含青年组）中，学院

将择优推荐其参评校级研究生“五好”导学团队，并将申报材料

提交至学校评审委员会秘书处。

六、评选细则

（一）“尊师爱生好”

所指导的研究生上一年度思想政治表现评价结果为“优秀”。

导学团队师生无教学事故，无违反师德师风以及其他违法违纪行

为。

（二）“教学相长好”

学术骨干引领，团队成员优势互补，团结协作，长期稳定从

事相同相近方向的学术研究，科研成果业绩突出。导师爱岗敬业，

治学态度严谨，恪守学术道德和学术规范，积极主动开展研究生

的学术道德及学术规范教育，严格审核和把关研究生的科研成果

和学术论文。培养研究生无违法违纪情况，在学术科研、课程考

试、论文答辩中无作弊或无学术不端行为。

— 5 —

（三）“同学互助好”

在团队老师的指导下，在团队氛围的作用下，学生与学生之

间互相帮助、互相鼓励、共同进步和提升，形成良性的互动的人

际关系形成团结协作、友爱互助的团队文化。

（四）“文化传创好”

团队建设规范，梯队合理，新老生带动作用明显，能有效协

作创新，在研究生人才培养方面有所建树，拔尖创新人才不断涌

现。积极开展各类文化交流或实践活动，具有鲜明的专业文化特

色和团队文化特色，团队成员集体归属感强。

（五）“团队发展好”

导学团队内研究生在论文发表、科技创新、学科竞赛、考博

升学、评奖评优、创新创业、社会活动等方面表现突出，并满足

以下条件（满足 2项及以上）：

（1）指导研究生中，超过 70%的学生获得国家奖学金、校

级奖学金或校级荣誉一次及以上，不含学业奖学金；

（2）指导研究生在学术研究上取得较好成绩；

（3）指导研究生获得省级及以上研究生学科竞赛三等奖以

上（或前三名）；

（4）指导研究生毕业后前往国内外知名高校、科研院所、

基层选调等就业或攻读博士研究生 2名（含）以上；

（5）其他成果如指导学生在科技创新、创新创业、社会活

— 6 —

动等方面获得突出的成绩。

七、表彰奖励

获评为校级五好导学团队，奖励次年博士研究生招生名额 1

个（名额由导学团队主导师统筹安排），奖励校级“五好”导学团

队研究生集体奖学金 20000元；获评为院级五好导学团队，奖励

团队师生交流活动经费。

附件：1．浙江大学研究生“五好”导学团队申报表

2．导学团队简介模板（用于网络展评）

中共浙江大学光华法学院委员会

2025年 3月 3日

抄送：抄送

浙江大学光华法学院党政办公室 2025年 3月 6日印发

https://ygb.zju.edu.cn/_upload/article/files/d5/eb/8a6245d546d4be58e76efd359f85/389ed0d0-6e07-4d29-b9d8-27de7935c238.docx
https://ygb.zju.edu.cn/_upload/article/files/d5/eb/8a6245d546d4be58e76efd359f85/266215cd-7fad-4bdc-be9a-9c4d0fd23005.docx